PROJETO DE LEI N° 66, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

Autoriza concessdo de direito real de uso de imoveis publicos para os fins e nas
condi¢oes que menciona, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, ¢ eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1* Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a concessdo de direito real de
uso das areas de terreno descritas no artigo 2¢ desta Lei, pelo prazo de 10 (dez) anos, a empresa
SANEGOLD TUBOS E CONEXOES LTDA, CNPJ 23.439.731/0001-33, Inscri¢do Estadual 002641179.00-
51, com endereco no Municipio de Ribeirdo das Neves — MG, na Av. Renato de Azeredo, n° 153, para
fins de instalagdo e transferéncia de sua sede para o municipio de Itatna.

Art. 22 Os imodveis objeto da concessdo de constituem-se das seguintes areas:

I. Iote de terreno n° 001, da Quadra 009, Zona 09, com area de 5.207,37 m? (cinco mil,
duzentos e sete metros e trinta e sete decimetros quadrados), situado na Rua Calambau, no Distrito
Industrial desta cidade, apresentando as seguintes medidas e confrontagdes: 83,26 metros de frente para a
referida rua; 116,02 metros pela lateral direita, confrontando com o lote 001-A; 141,48 metros pela
lateral esquerda, confrontando com o lote 009-B; imovel este irregular, matriculado no Registro de
Imoveis da Comarca de Itauna sob n® 51.012, F1. 012, do Livro 2-1L.

I1. lote de terreno n° 001-A, da Quadra 009, Zona 09, com area de 7.868,88 m? (sete mil,
oitocentos e sessenta e oito metros e oitenta ¢ oito decimetros quadrados), situado na Rua Calambau, no
Distrito Industrial desta cidade, apresentando as seguintes medidas e confrontagdes: 54,00 metros de
frente para a referida rua; 175,42 metros pela lateral direita, confrontando com o lote 006; 116,02 metros
pela lateral esquerda, confrontando com o lote 001; e 80,28 metros pelos fundos confrontando com o lote
009-B, matriculado no Registro de Imdveis da Comarca de Itatina sob n® 51.013, F1. 013, do Livro 2-IL.

Art. 3° A concessdo de direito real de uso dos imoveis de que trata esta Lei fica vinculada
aos seguintes encargos condicionantes a serem cumpridos pela empresa beneficiaria:

I. dedicar-se as atividades constantes do seu contrato social;

II. implantar as instalagdes, transferir o endereco de sua sede e entrar em atividade nos
terrenos concedidos em uso no prazo maximo de 18 (dezoito) meses, contados da data de assinatura do
contrato de concessio;

III. evitar quaisquer causas de polui¢do, atendendo a todas as normas da legislacdo
ambiental vigente, inclusive as de licenciamento prévio (L.P.), de instalacdo (L.1.) e operacional (L.O.), se
for o caso;

IV. apresentar a Geréncia de Regulagdo Urbanistica e Fiscalizagdo do Municipio projeto
de construcdo civil elaborado por profissional habilitado e devidamente registrado no CREA, para a
devida analise e posterior aprovacdo, antes do inicio das obras;

V. elaborar Projeto de Seguranga Contra Incéndio ¢ Panico e submeté-lo a analise do
Corpo de Bombeiros local para aprovacao e implantagao;

VL. recolher os tributos municipais em favor do Municipio de Itatna, especialmente o
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN incidente sobre suas atividades de prestagdo de
servicos e o IPTU;

VILI. declarar o VAF-DAMEF em favor do Municipio de Itauna;



VIII. ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos proximos
10 (dez) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto, ultrapassar 12 (doze) meses de
inatividade.

IX. manter a finalidade dos imoveis, assegurando ao poder concedente acesso a
informagdes em caso de paralisagdo justificada, vedada a transferéncia e/ou cessdo de direito de uso para
terceiros sem a interveniéncia do Municipio.

Paragrafo unico — O ndo atendimento a quaisquer das condigdes e prazos previstos neste
artigo implicara a extingdo da concessdo, sem que caiba a concessionaria qualquer direito a indenizagdo
por benfeitorias e edificacdes realizadas nos bens do Municipio.

Art. 4° Considerados o interesse publico ¢ a conveniéncia socioeconOmica para a
municipalidade, avaliados objetivamente por meio de estudos, projetos e politica de desenvolvimento no
Municipio, podera o Executivo, com as condigdes expressas nesta Lei e mediante analise da proposta de
investimento apresentada pela empresa, proceder a celebracdo do contrato de concessdo de direito real de
uso, independentemente de licitacao.

Art. 5° Atendidas as condicdes estabelecidas no artigo 3° desta Lei e decorridos 10 (dez)
anos de atividades da empresa nos imoveis, podera o Executivo Municipal outorgar-lhe escritura publica
de doagao precedida de estudo técnico da sua conveniéncia socioeconomica para o Municipio, observada
a Lei n® 3.690, de 18 de fevereiro de 2002, que dispde sobre normas de doacdo de imovel da
Municipalidade.

I. Na hipétese de doagao, das escrituras definitivas constara a clausula de inalienabilidade
pelo prazo de 10 (dez) anos contados a partir da lavratura, prevista no inciso VI, do artigo 1°, da Lei n®
3.498/99, com as alteragoes da Lei n® 4.342/08.

II. Das escrituras de doagdo também devera constar clausula expressa de que a
beneficiaria ndo podera dar destinagdo diversa aos imoveis objeto desta lei, vinculada & atividade
exclusivamente empresarial com objetivo de geragdo de emprego e renda.

Art. 6° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Itatina (MG), 9 de dezembro de 2016

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itatna

LEONARDO TAVARES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administracao

FABIANO NOGUEIRA GONCALVES
Procurador-Geral do Municipio



Itatna, 9 de dezembro de 2016

Oficio n® 373/2016 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 66/2016

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza concessdao de direito real de uso de
imoveis publicos para os fins e nas condi¢des que menciona, e da outras providéncias ~ para analise,
deliberagdo e aprovacdo dos i. membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe protestos de apreco e distinta consideragao.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itauina

EXMO. SR.
FRANCIS JOSE SALDANHA FRANCO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



PROJETO DE LEI N° 66/2016

JUSTIFICATIVA

Exmos. Srs. Presidente e Vereadores da Camara Municipal de Itauna

Encaminhamos a essa Casa o Projeto de Lei n® 66 que visa autorizagdo de V. Exas. para conceder
direito real de uso de iméveis da municipalidade a empresa SANEGOLD TUBOS E CONEXOES
LTDA, CNPJ 23.439.731/0001-33, Inscri¢do Estadual 002641179.00-51, sediado no Municipio de
Ribeirao das Neves — MG, na Av. Renato de Azeredo, n° 153, para fins de instalagdo e transferéncia de
sua sede para o municipio de Itauna.

Referida empresa atua no municipio de Ribeiro das Neves desde outubro de 2015 e pretende construir sua
nova sede nos imoéveis a lhe serem concedidos em uso, transferindo para Itatina o seu empreendimento
nas atividades de fabricacdo e comercializagdo de tubos, conexdes e acessorios de material plastico
(PVCQ), para utilizagdo na construcao civil e saneamento basico.

Tendo alcangado um market share expressivo em curto tempo de atuagdo, por sinergia a outras empresas
do grupo, apresenta, pois, expectativas promissoras de faturamento e geracdo de renda e empregos.

Autorizada a concessdo, a empresa devera construir e transferir-se para o local no prazo maximo
de 18 (dezoito) meses e atender as condigdes estabelecidas na lei. As demais informagdes

encontram-se em sua proposta de investimento que acompanha este projeto.

Com essas justificativas, aguardamos que os Srs. Vereadores votem e aprovem a presente
proposicdo de lei.

Atenciosamente.

Atenciosamente.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itauna



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

RELATORIO
Tendo esta comissdo, recebido na data de 20 de dezembro de 2016, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 111/2016, que “ Autoriza concessao
de direito real uso de imdveis publicos para os fins e nas condicoes que menciona e da outras
providéncias”, e tendo sido nomeado para relatar a matéria em aprego, passo a expor o seguinte
esclarecimento:
O referido Projeto de Lei, tem como objetivo proceder a concessdo de direito real e uso de

imoveis da municipalidade a empresa Sanegold Tubos e Conexdes Ltda, para fins de construgdo e
instalacdo em sede propria e expansdo de suas atividades.

Diante do exposto, e diante do parecer favoravel da Procuradoria, passo a emissao do meu voto.
VOTO DO RELATOR

Ap06s analise do referido Projeto, este relator entende que o mesmo encontra-se dentro

da correta Técnica Legislativa, portanto sou pela apreciagdo da presente proposigao.

Sala das Comissoes, 20 de dezembro de 2016.

Hélio Machado Rodrigues
Relator

Acompanha o voto do relator:

Nilzon Borges Ferreira
Presidente

Lucimar Nunes Nogueira
Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer ao Projeto de Lei n° 111/2016

Relator: Leonardo Santos Rosenburg

O edil abaixo assinado, eleito Presidente “ad-hoc” da Comissdo de Finangas e
Orcamento em substitui¢do ao vereador Giordane Alberto Carvalho (afastado por atestado
médico), avoca para si a fungdo de relator para analise do Projeto de Lei n® 111/2016, de autoria
do Prefeito Municipal, que “Autoriza concessdo de direito real de uso de imdveis publicos para
os fins e nas condigdes que menciona, € da outras providéncias”, e passa a emissdo do seguinte
Relatério:

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 111/2016 visa conceder direito de uso de imdvel a empresa
Sanegold Tubos ¢ Conexdes Ltda. Vencido o crivo da Comissdao de Justica e Redagdo e da
Procuradoria Geral do Legislativo, entende este relator que a matéria ¢ de relevante interesse
publico, pois a concessao proporcionara geracdo de emprego ¢ renda no Municipio, motivo pelo
qual sou pela apreciagdo da mesma pelo Plenario.

Sala das Comissoes, em 21 de dezembro de 2016

Leonardo Santos Rosenburg
Relator

Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissao.

Gleison Fernandes de Faria Alex Artur da Silva
Membro Membro
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